objeto a união de esforços dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado “Estudos para
aumento da confiabilidade na medição de vazão de gás de queima (flare)”” (Sequencial 31 - Lepisma)​.

 
3. Consta na CLÁUSULA QUINTA - PRAZO DE VIGÊNCIA: "5.1 - O prazo de vigência deste TERMO
DE COOPERAÇÃO será de 1095 (mil e noventa e cinco) dias corridos, a contar da data de sua celebração, podendo ser
prorrogado, mediante aditivo, a ser firmado pelos PARTÍCIPES. 5.1.1 - Independentemente do prazo descrito no item 5.1
acima, deverá ser observado o cronograma definido no Plano de Trabalho." (Sequencial 31 - Lepisma).

 
4. Consta na  CLÁUSULA SEXTA - DO APORTE FINANCEIRO E REPASSES:  "6.1 - A PETROBRAS
repassará à FUNDAÇÃO o montante de R$ 7.432.956,83 (sete milhões quatrocentos e trinta e dois mil novecentos e
cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos) em 2 (duas) parcelas, para a consecução do objeto deste TERMO DE
COOPERAÇÃO, observado o cronograma de desembolso constante do “Plano de Trabalho” (Anexo 1). 6.2 - Os repasses
serão efetuados mediante depósito em conta corrente específica, indicada pela FUNDAÇÃO e aberta em seu nome, para

[...]

184-A, da referida Lei nº 14.133/21, que deverão ser observadas pelos partícipes:

 
Art. 184-A. À celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas dos convênios,
contratos de repasse e  instrumentos congêneres em que for parte a União, com valor global de

até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), aplicar-se-á o seguinte regime
simplificado:   (Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023)
I - o plano de trabalho aprovado conterá parâmetros objetivos para caracterizar o
cumprimento do objeto;   (Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023)
II - a minuta dos instrumentos deverá ser simplificada;